Ofício nº XX/2023 						[MUNICÍPIO], XX de XXXX de 2023

Assunto: Solicitação de participação no Fórum Paranaense de Mudanças Climáticas Globais.

Excelentíssimo Secretário,

Considerando o disposto no artigo 2º, inciso II, alínea "b" da Lei nº 20.741/2021, que possibilita a participação, de personalidades e representantes da sociedade civil, com notório conhecimento sobre a temática ou que exerçam funções com responsabilidades na esfera das mudanças climáticas, no Fórum Paranaense de Mudanças Climáticas Globais, com direito à voz.
Eu, [NOME DO SOLICITANTE], [CPF], [E-MAIL] e [TELEFONE], venho por meio deste, requerer a participação no referido Fórum, tendo em visa a importância da presença ativa da sociedade civil nas deliberações e ações relacionadas ao enfrentamento das questões climáticas.
Além disso, é relevante ressaltar [EXEMPLIFICAR O CONHECIMENTO NOTÓRIO DETIDO OU A ÁREA DE ATUAÇÃO RELEVANTE NO CONTEXTO DAS MUDANÇAS CLIMÁTICAS]. Adicionalmente, incluí anexado a esta comunicação o meu currículo Lattes, que atesta de maneira tangível o meu reconhecido saber e/ou envolvimento destacado no âmbito das mudanças climáticas.
Na expectativa de uma resposta positiva, coloco-me à disposição para quaisquer esclarecimentos complementares que se façam necessários.

Excelentíssimo Senhor,
Valdemar Bernardo Jorge
Secretário de Estado do Desenvolvimento Sustentável
Nesta Capital
[bookmark: _GoBack]Na oportunidade, reitero meu compromisso em contribuir significativamente para as discussões e decisões no âmbito do Fórum, com o objetivo de buscar soluções aos desafios impostos pelas mudanças climáticas.
Atenciosamente,

ASSINATURA
[NOME DO SOLICITANTE]
[image: ]Rua Desembargador Motta, 3384 | Mercês | Curitiba/PR | CEP 80430.200
image1.jpeg